JUSTIÇA ELEITORAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

15ª ZONA ELEITORAL – SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE
Praça São José, 05, centro. São José do Campestre/RN – CEP 59.275-000

Telefone: (84) 3654 5915 – E-MAIL: ze015@tre-rn.jus.br

EDITAL Nº 037/2019

SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS PROGRAMA DE ESTÁGIO 2019

PÓS-GRADUAÇÃO

Divulga o resultado das provas aplicadas no dia 16/10/2019 e a

classificação dos candidatos de que trata o item 8 do Edital

022/2019-PRES/TRE/RN.

O Excelentíssimo Juiz, Dr. Rainel Batista Pereira Filho, desta 15ª Zona Eleitoral,

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto na Resolução TER/RN

nº.18/2019, de 11 de setembro de 2019 e no Edital 022/2019-PRES/TRE/RN, FAZ SABER a

todos que o presente Edital virem, ou dele conhecimento tiverem, em especial aos inscritos

para o processo seletivo de que trata as referidas normas, que divulga o gabarito da prova

escrita do processo de seleção para estagiário de pós-graduação, bem como as notas com a

respectiva classificação dos candidatos que concorreram, nos termos a seguir.

1. GABARITO DA PROVA OBJETIVA:

1 D

2 D

3 E

4 D

5 A

6 A

7 D

8 B

9 C

10 C

11 A

12 D

13 A

14 D

15 C

16 C

17 A

18 E

19 D

20 A

2. CHAVE DE RESPOSTA DAS QUESTÕES SUBJETIVAS:

JUSTIÇA ELEITORAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

15ª ZONA ELEITORAL – SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE
Praça São José, 05, centro. São José do Campestre/RN – CEP 59.275-000

Telefone: (84) 3654 5915 – E-MAIL: ze015@tre-rn.jus.br

Questão Discursiva

A resposta correta é NÃO, devendo o candidato fundamentar a resposta na Constituição
Federal Brasileira, art. 14, §3º, V, o qual exige filiação partidária.
O candidato poderá levantar diversos fatores que demonstrem a importância do partido
político, tais como o lançamento de candidaturas, recebimento e administração de recursos
do fundo partidário, prestação de contas de recursos recebidos, acesso gratuito ao rádio e
televisão para a propaganda política, entre outros.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS:

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO NOTA CLASSIFICAÇÃO

Edilson Aires de Souza Filho - 089.289.704-07 7,0 1º

Geovana do Nascimento Soares Silva - 105.357.824-17 5,1 2º

Geórgia Carla de Oliveira - 054.619.144-06 2,6 3º

Dado e passado nesta Cidade de São José do Campestre, Estado do Rio Grande

do Norte, aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove. Eu, ________

(Ubirenice Jeyciane Soares de Medeiros Miali), Chefe de Cartório, digitei o presente edital, o

qual é subscrito pelo Excelentíssimo Senhor Juiz Eleitoral.

Rainel Batista Pereira Filho
Juiz Eleitoral